
 
 

Pagina 1 di 5 

 
 

 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria “Difesa Grande” 

Scuola dell’Infanzia “Via Volturno” e Scuola Primaria “Via Po” 

Scuola Secondaria di I grado“ Difesa Grande” 

Viale Santa Maria degli Angeli    0875/712904 –  

C.F. 91055150709 
SITO WEB: www.comprensivodifesagrande.edu.it 

PEC: cbic857003@pec.istruzione.it 

PEO: cbic857003@istruzione.it 
Codice Univoco Istituto:  UFIEA0 

 

 

 

 

Agli Atti 

Al Sito Web 

All’Albo 

Alle ditte interessate 

 

 

OGGETTO: Determina di richiesta di offerte per la fornitura di beni e servizi - relativi al Piano Nazionale per 
la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti 
digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per 
l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. 
Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa 
a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”. 
 
CUP: C39J21044140001 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato» ed il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il confe  rimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n.107»; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

AA95B4D  REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0007377 - VI.2 - del: 01/07/2022 - 14:20:02

http://www.comprensivodifesagrande.edu.it/
mailto:cbic857003@pec.istruzione.it
mailto:cbic857003@istruzione.it


 
 

Pagina 2 di 5 

 
 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con del. N. 54 del 10.02.2022 da parte del Consiglio 
d’Istituto; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 
Programma Annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 
spese ivi previste”; 

VISTA la Legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 95 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 
2017, n. 56 che disciplina gli aspetti relativi ai criteri di aggiudicazione delle procedure 
comparative/negoziali; 

VISTO il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 
7 della Legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; 

CONSIDERATE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1°marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 3, di attuazione 
del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTA la Legge n.120 dell’11 settembre 2020, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni) 

VISTA la Legge n.228 del 24.12.2012 “Legge di stabilità 2013” (art.1, commi 149 lettera b), 150, 
154, e 158), ai sensi della quale è fatto obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far data 
dall’1.1.2013, di utilizzare per l’approvvigionamento di beni e servizi le Convenzioni Consip; 

VISTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTA 
 
 
 
 
 

l’art. 103 comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi che prevede espressamente che: “E' 

facoltà dell'amministrazione in casi specifici non richiedere una garanzia per gli appalti di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera a), nonché per gli appalti da eseguirsi da operatori 

economici di comprovata solidità nonché per le forniture di beni che per la loro natura, o 

per l'uso speciale cui sono destinati, debbano essere acquistati nel luogo di produzione o 

forniti direttamente dai produttori o di prodotti d'arte, macchinari, strumenti e lavori di 

precisione l'esecuzione dei quali deve essere affidata a operatori specializzati. L'esonero 

dalla prestazione della garanzia deve essere adeguatamente motivato ed è subordinato ad 

un miglioramento del prezzo di aggiudicazione”; 

la Delibera ANAC n. 140 del 27 febbraio 2019 avente per oggetto: “Chiarimenti in materia di 

garanzia provvisoria e garanzia definitiva” che prevede espressamente che: “che nei casi 

di contratti di importo inferiore a 40.000 euro assegnati mediante procedure diverse 

dall’affidamento diretto, le stazioni appaltanti sono tenute a richiedere la garanzia 

provvisoria di cui all’articolo 93, comma 1, ultimo periodo e la garanzia definitiva di cui 

AA95B4D  REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0007377 - VI.2 - del: 01/07/2022 - 14:20:02



 
 

Pagina 3 di 5 

 
 

 
CONSIDERATA 
 

all’articolo 103, comma 11, del Codice dei contratti pubblici”; 

l’opportunità di non richiedere la garanzia definitiva per l'esiguità dell’importo e per la 

convenienza economica dell’affidamento già accertata dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATA  la Nota MIUR prot. n. 43717 del 10.11.2021, con la quale è autorizzata la spesa per il 
progetto indicato in oggetto per euro16.000,00; 

VISTO il Decreto prot. 9802 del 23/11/2021 di assunzione in bilancio del progetto STEM nel 

Programma Annuale 2021; 

VISTA  la necessità di individuare gli operatori economici da invitare per un eventuale affidamento 

diretto su MEPA, per la fornitura di materiale informatico necessario alla realizzazione del 

progetto indicato in oggetto; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE) ed il decreto 

legislativo 19 aprile 2017, n. 56 Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017);  

VERIFICATO  che non sussistono Convenzioni attive in grado di soddisfare le esigenze relativi ai prodotti 

e servizi da acquistare per realizzare il progetto del laboratorio indicato in oggetto; 

VISTA  la propria richiesta di Manifestazione d’interesse alla procedura prot. n. 6989 del 

17.06.2022; 

CONSIDERATO che alla manifestazione d’interesse di cui sopra ha presentato istanza di partecipazione una 

unica ditta; 

CONSIDERATO  che nella richiesta di Manifestazione d’interesse era specificato che la stazione appaltante 

in caso di offerte inferiori a n. 5 avrebbe provveduto ad individuare ulteriori operatori 

economici fino ad arrivare ad un massimo di n. 5; 

TENUTO CONTO dell’Analisi delle Candidature prot. n. 7364 del 01.07.2022, dove sono state individuate 

ulteriori n. 4 operatori economici tra quelle che  trattano i beni oggetto della fornitura, 

attingendo dalla propria banca dati creata tramite l’invio di materiali pubblicitari all’indirizzo 

mail della scuola; 

CONSIDERATO    il Capitolato Tecnico (allegato 3) presentato dal prof. Donato Rondini, quale componente 

del Team Digitale, con l’indicazione dei dispositivi da acquistare per realizzazione del Lab. Di 

Realtà Aumentata; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

ART. 1 – RICHIESTA DI PREVENTIVO 

Questa amministrazione, provvederà a richiedere, al fornitore che ha manifestato il proprio interesse e alle altre 

ditte individuate da questa stazione appaltante come dall’analisi delle candidature prot. n. 7364 del 01.07.2022, 

un preventivo secondo il capitolato tecnico allegato alla presente. 

AA95B4D  REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0007377 - VI.2 - del: 01/07/2022 - 14:20:02



 
 

Pagina 4 di 5 

 
 

L’offerta dovrà essere espressa in considerazione del prezzo unitario per ogni articolo indicato nel capitolato 

tecnico. 

 

ART. 2 - CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  

Il criterio di aggiudicazione sarà quello del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95, comma 3, D.Lgs. n. 50 del 2016. 

 

ART.3 – PROCEDURA SU MEPA 

Questa amministrazione, una volta acquisito il preventivo più basso tra quelli pervenuti, procederà con un 

AFFIDAMENTO DIRETTO oppure una RDO con trattativa diretta sul MEPA. 

 

ART. 4 - IMPORTO  

Gli importi di spesa per la fornitura sono da intendersi in un unico lotto con importi massimi come di seguito 

esposti:  

DESCRIZIONE 
IMPORTO MASSIMO  

IVA INCLUSA 

STRUMENTI ED ATTREZZATURE PER LA 

REALIZZAZIONE  DI UN LABORATORIO DI REALTA’ 

AUMENTATA (Vedi Capitolato tecnico Allegato n. 3 )  

DENOMINAZIONE PROGETTO: “La mia scuola Aumentata” 
 

N. 12 Set integrali e modulari (kit Arduino) 

N. 12 sensori modulari (Merge cube) 

N. 12 visori (Oculus Quest 2) 
N. 20 licenze (per realtà aumentata) 
N. 1 fotocamera 360° 

    N. 1 PHOTON-Bisogni educativi speciali 

    N. 1 DJI Tello Boost Combo EDU Programmabile Scratch 
 

€15.200,00 

  

 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti 

del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la 

fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106 D.L.gs 50/2016.  

 

ART. 5  CAPITOLATO TECNICO(ALLEGATO 3) 

Si allega alla presente Determina il  Capitolato Tecnico, prot. n. 6989 del 17-06-2022  elaborato dall’esperto 

progettista Prof. Donato Rondini, che costituisce parte integrante della stessa Determina.  

 

A      -    AL       A A        A      DEI PREVENTIVI  

Al fine della partecipazione alla presente gara l’operatore economico deve presentare la propria offerta entro  

AA95B4D  REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0007377 - VI.2 - del: 01/07/2022 - 14:20:02



 
 

Pagina 5 di 5 

 
 

e non oltre ore 10:00 del 08 Luglio 2022, devono essere redatte utilizzando esclusivamente il modello allegato N. 

1  e la relativa autocertificazione (Allegato 2), e recapitate alla Stazione Appaltante mediante posta elettronica 

certificata all’indirizzo cbic857003@pec.istruzione.it;  

Per una corretta identificazione delle offerte nell'oggetto della PEC dovrà essere riportata la dicitura "Offerta per 

progetto – STEM: “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”” 

 

ART.9 - INFORMATIVA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03  

L’istituzione scolastica informa che i dati forniti dai concorrenti per le finalità connesse alla gara di appalto e per 

l’eventuale successiva stipula del contratto, saranno trattati dall’Ente appaltante in conformità alle disposizioni 

del D.lgs. 196/03e s.m.i.  

 

ART. 10 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il Responsabile del Procedimento   il dirigente scolastico Prof.ssa Luana Occhionero.  

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa LUANA OCCHIONERO 

 
 

AA95B4D  REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0007377 - VI.2 - del: 01/07/2022 - 14:20:02


		2022-07-01T14:14:22+0200




